UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐỨC THỌ

Số: 3411UBND-NN
Vv ứng phó với cơn bão TRAMI và

tình hình mưa lớn trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự do - Hạnh  phúc

       Đức Thọ, ngày  23     tháng10 năm 2024

  Kính gửi:

           - Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai &TKCN huyện;

     - Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

        - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

        - Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện.

Theo Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 7h ngày

23/10/2024, cơn bão TRAMI có vị trí tâm ở vào khoảng 15,7 độ Vĩ Bắc; 124,4 độ

Kinh Đông, trên vùng biển Đảo Lu Dông Philippin. Sức gió mạnh nhất vùng gần

tâm bão mạnh cấp 9 (75-88km/h), giật cấp 11. Di chuyển theo hướng Tây Bắc, tốc

độ khoảng 20km/h. Dự báo đến 07h ngày 24/10/2024 cơn bão di chuyển theo

hướng Tây Bắc với tốc độ khoảng 15km/h tại vị trí 17,1 độ Vĩ Bắc, 120,6 độ Kinh

Đông trên đất liền phía Tây đảo Lu Dông (Philippin), sức gió cấp 10, giật cấp 12;

Do ảnh hưởng không khí lạnh và dải hội tụ trên cao nên khu vực Hà Tĩnh xẩy ra

đợt mưa vừa, mưa to đến rất to trong những ngày tới.

Thực hiện Công điện số 08/CĐ-PCTT ngày 22/10/2024 của Ban Chỉ huy
Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh; để chủ động ứng phó với diễn
biến của cơn bão TRAMI và tình hình mưa lớn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện
yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa
bàn huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo hệ thống thông tin tăng cường các hoạt động thông tin về tình hình
thiên tai trên địa bàn, tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn kỹ năng ứng phó với bão,
mưa lũ để người dân biết, chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại.

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,
suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất; chủ
động di dời, sơ tán người dân ở khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn, nhất là các
khu vực Rú Dầu xã Hòa Lạc, thôn Vĩnh Yên, Hà Cát xã Đức Lạng.

- Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hướng dẫn bảo đảm giao thông an
toàn cho người và phương tiện tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy
xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; bố trí lực lượng, vật
tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục
giao thông chính.

2. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN các Cụm.

 - Kiểm tra, đôn đốc các địa phương trong Cụm thực hiện nghiêm túc nội

dung các văn bản chỉ đạo của huyện;

- Chỉ đạo rà soát, bổ sung các Phương án, Kế hoạch phòng, chống thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn của địa phương phù hợp với tình hình thực tế tại mỗi địa

phương.

 3. Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ chủ

động triển khai các giải pháp hỗ trợ các địa phương rà soát, bổ sung các Phương

án PCTT&TKCN sát với tình hình thực tế.

 4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện chuẩn bị sẵn sàng huy động

lực lượng, phương tiện để kịp thời ứng cứu khi có yêu cầu.

5. Trung tâm Văn hóa -Truyền thông huyện, các phương tiện truyền thanh

xã, thị trấn tăng cường thời lượng, đưa tin kịp thời về diễn biến của mưa, lũ và

công tác chỉ đạo ứng phó để m i người dân biết, chủ động phòng tránh.

6. Tổ chức lực lượng trực ban 24/24h tại các cơ quan, đơn vị để chủ động xử

lý các tình huống có thể xảy ra; thường xuyên cập nhật tình hình, diễn biến của cơn

bão; công tác ứng phó, kịp thời báo cáo về UBND huyện và Ban Chỉ huy PCTT và

TKCN huyện để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng TT BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- TTr Huyện ủy - HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: PCTT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Đức

		2024-10-23T09:53:49+0700

		2024-10-23T09:54:44+0700